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Окумуштуулар кеңешинин “Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун орто 
кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн азыркы учурдагы абалы жана келечеги  (2022-2025  

окуу жылынын отчету) ” аттуу баяндамасы жөнүндө 
ТОКТОМУ 

 Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун директору У. Керимовдун “Жаңы 
маалыматтык технологиялар институтунун орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн азыркы  
учурдагы абалы жана келечеги (2022-2025  окуу жылынын отчету)” деген темада берилген 
баяндамасын угуп, талкуулап И. Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университеттин 
Окумуштуулар кеңеши төмөнкүлөрдү белгилейт: 

Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун орто кесиптик билим берүү  
бөлүмүнүн ишмердүүлүгү билим берүү мыйзамына жана азыркы учурдагы рынок 
экономикасынын талаптарына ылайык жүргүзүлөт; 

Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун  орто кесиптик билим берүү  
бөлүмүнүн негизги максаты билим берүү программаларын ишке ашырууга негизделген, 
инсандын интеллектуалдык, маданий жана адеп-ахлактык өсүү талаптарын канааттандырууга, 
жаңы муундагы кесипкɵй адистерди даярдоо. Ошондой эле 2024-2025- окуу жылында     
гуманитардык жана табигый математикалык дисцилинарды  толук кандуу камсыздап, 
студенттерге  сапаттуу билим берүү  жана , коопсуздук менен иштөө максатында   
гуманитардык жана табигый -математикалык  дисциплиналар бөлүмү  түзүлгөн. 2025-
2026- окуу жылында орто кесиптик билим берүү  бөлүмүндө замандын талабына ылайык 
“Компьютердик системаларда программалоо” адисттиги ачылып,  окуу планы, окуу 
методикалык комплектиси иштелип  чыкгып, 110 студент кабыл алынды. IT тармагындагы 
болочок кесип ээлерин - замандын талабына жооп берген, атаандаштыкка жөндөмдүү, ар 
тараптуу өнүккөн, компетенттүү адистерди даярдоонун үстүндө иш алып барууда. Ошону 
менен  бирге орто кесиптик билим берүү  бөлүмүндө магистранттар, PhD 
докторанттар, аспиранттар иш алып барууда. 

Жаңы маалыматтык технологиялар институтунда  орто кесиптик билим берүү  
бөлүмүндө  9-класстын  жана 11-класстын  базасындагы  студенттердин сандык 
көрсөткүчүнүн  динамикасы  өсүүдө.  Орто кесиптик билим берүү  бөлүмүндө профессордук-
окутуучулар курамынын жалпы 60 (43 штат 7 ички, 10 сырткы  айкалыштыруу менен), 
алардын ичинен 19 окутуучу магистр, 27 специалист,  14 бакалавр.  

2022-2025-окуу жылдыр аралыгында  орто кесиптик билим берүү  бөлүмүндөгү  
профессордук-окутуучулар курамынын тарабынан 4 окуу китеби 6 – окуу методикалык 
колдонмо иштелип чыккан. 

Окуу процессинде салттуу окутуу методикасы менен бирге орто кесиптик билим берүү   
бөлүмүнүн   профессордук-окутуучулар курамы заманбап маалыматтык технологияларды ар 
тараптуу натыйжалуу колдонуу аракетинде: мезгилдин талабы ылайык IT тармагы тездик 
менен өсүп жаткандыктан инновациялык жана интерактивдик сабактарды уюштуруунун 
усулдары боюнча атайын курстардан, семинарлардан, чет элдик тренингдерден өздөрүнүн 
педагогикалык квалификацияларын жогорулатууда. Профессордук-окутуучулар   STEM 
билим берүү багыты боюнча семинарларга үзгүлтүксүз катышып келишет.Окуу жайлары 
менен онлайн-офлайн конок лекция уюштуруу, мобилдүүлүк программасынын алкагында иш 
алып барууда. 

Тарбия иштеринин алкагында студенттердин арасында дайыма ар кандай кошумча 
спортттук, адабий кече, жолугушуулар,  интеллектуалдык конкурстар, тегерек стол жана  
мекенчилдик сезимдерди ойготуучу иш-чараларга көңүл бурулуп келет. 

Орто кесиптик билим берүү  бөлүмүндө бир катар олуттуу иштер (окуу, окуу-
методикалык, тарбиялык, коомдук) аткарылып жана материалдык базаны чыңдоого 
маселелери чечилип, коллеждин өсүп-өнүгүүсүнө жакшы шарттар түзүүгө иш алып баратат.  

IT багыттардын өзгөчөлүктөрүн эске алуу менен өндүрүштүк практикалар 
республиканын 7 облусунда жана республиканын ар кандай өндүрүштүк мекемелеринде 
практикаларын өткөрүү жөнгө салынган. 



Орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн студенттери эл аралык, республикалык, 
университеттер аралык жана университеттин коомдук, маданий-спорттук, көргөзмө-форум 
иштерине үзгүлтүксүз активдүү катышып, натыйжалуу жетишкендиктерге ээ болууда. 
Студенттер Эл аралык INITEXPO2024 конкурсунда “Графикалык дизайн” багыты боюнча 
Салибекова Самира жана Шаманбекова Мадина диплом  II орун  жана Урустемов Б. диплом  
III орун , “3d моделдөө” багыты боюнча Казатова А.  диплом III орун, “Web приложении”  
багыты боюнча Арзыматова А.  диплом 3- орун  менен сыйланган. ICT EXPO2025  Эл аралык 
IT форума  ЖМТИнин  IT колледжинен 31 студент катышып, Исабаев Уланбек 
Кыргызстандын картасын түзүү боюнча  I  орунга ээ болгон.  

. ОшМУнун 85-жылдык  маарекесине карата өткөрүлгөн эл аралык “STUDEXPO2024” 
аталышындагы студенттик көргөзмөгө катышып “Иллюстрация жана компьютердик дизайн” 
сектору боюнча Женишбек кызы Аймээрим II орунду алды. Каныбек кызы  К  жана  Бактыбек 
у Б мыкты долбоор  номинациясына ээ болушту. 

Орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн  профессордук-окутуучулар курамынын  
илимий  проекттерге катышышуда. Университеттин долбоору: 1“Автоматташтырылган  
маалымыт  тутуму-санариптик  университет”-аткаруучу окутуучу Ниязбеков Т.К.  
2.Токтомуш уулу Баян   “И.Арабаев атындагы музейине жана №2 корпуска виртуалдык 
экскурсия”-аткаруучу окутуучу Токтомуш у Б. КРББМ долбоору: 1.“Yй канаттууларынын 
ооруларын аныктоо”-аткаруучу магистр-окутуучу Сейтказиева Н.С. 
 

Баяндаманы угуп жана талкуулагандан кийин 
ТОКТОМ КЫЛАТ: 

 
1. Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун директору У. Керимовдун “Жаңы 

маалыматтык технологиялар институтунун орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн 
азыркы учурдагы абалы жана келечеги  (2022-2025  окуу жылынын отчету)” деген темада 
берилген отчету канааттандырарлык деп табылсын; 

2. Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн 
профессордук-окутуучулар курамынын сапаттык көрсөткүчүн көтөрүү жана илимий-
изилдөө иштерин активдештирүү (эл аралык коммуникациялар жана инвестициялар 
боюнча проректор А.К.Мырзалымбековага,ЖМТИнин директору У.Т.Керимовго 
жүктөлсүн); 

3. Орто кесиптик билим берүү  бөлүмүнүн окуу процессинде студенттердин билим сапатын 
өркүндөтүү боюнча окуу пландардагы предметтердин мазмунуна көңүл буруу жана окуу-
методикалык иш чараларды уюштуруусу: спецификалык ишмердүүлүгүнө жараша окуу-
методикалык куралдардын, колдонмолордун чыгарылышы кеӊейтилсин (Окуу иштери 
боюнча проректору Д.И.Козуевге , ЖМТИнин директору  У.Т. Керимовго, профессордук-
окутуучулар курамына жүктөлсүн); 

4. Жаштар саясатындагы инсанды тарбиялоо максатында ар кандай уюмдар менен иштөөнү 
күчөтүү, студенттердин ички мүмкүнчүлүгүн ойготуу, мамлекеттик тилде студенттердин 
арасында иш-чараларды өткөрүү жана ден соолугун чыӊдоо максатында спортко тартуу 
үчүн иш чараларды уюштуруу, студенттерди предметтик эл аралык олимпиадаларга 
даярдоо максатында иш алып баруу жана бакалаврдын күндүзгү окуу бөлүмүнө 
тапшырууга үндөө, президенттик стипендияга алдын ала даярдоо иштерин көрүү 
(Мамлекеттик тил, жаштар саясаты жана спорт боюнча проректору Жайна Садыкбек 
кызына, ЖМТИнин директору  У.Т. Керимовго, профессордук-окутуучулар курамына 
жүктөлсүн); 

5. Замандын агымына жараша талапка жооп берген заманбап жабдыктар менен камсыз 
кылынсын, университет тарабынан каржылоо маселеси жыл сайын каралсын. Ошону 
менен бирге (каржылоо үчүн чет элдик демөөрчүлөрдү (фонддорду)  тартып келүү 
иштери колго алынсын (административдик-чарба иштери боюнча проректор Б. Исаевге 
ЖМТИнин директору  У.Т. Керимовго жүктөлсүн);  



6. Окуу сапатын жогорулатуу максатында окуу китептерин сатып алуу, электрондук окуу-
усулдук көрсөтмөлөрдү түзүү, IT-лабораториясынын структурасын кеңейтүү иштери 
күчөтүлсүн (административдик-чарба иштери боюнча проректор Б. Исаевге жүктөлсүн); 

7. STEM боюнча профессордук-окутуучулар курамында чет тилдерин окуп үйрөнүү иштери 
жайылтылсын (окуу иштери боюнча проректор Д. И. Козуевге, ЖМТИнин директору 
У.Т.Керимовго жүктөлсүн); 

8. Жакынкы жана алыскы чет мамлекеттердин жогорку окуу жайларында жана илимий 
мекемелерде академиялык мобилдүүлүк иштери  күчөтүлсүн (окуу иштери боюнча 
проректор Д. И. Козуевге директор У.Т.Керимовго жүктөлсүн); 

9. Токтомдогу каралган маселелердин аткарылышы окуу иштери боюнча проректор Д. И. 
Козуевге жүктөлсүн. 

 

 
 
Окумуштуулар Кеңешинин төрайымы          Абдраева А.Т. 
 
 
Окумуштуулар Кеңешинин катчысы           Чойбекова Н.Т. 
 

 


